
"Na,dniu 1. t. m, przybył tu JW . Hrabia dcH oym  
Miniſter ftanu i woyny.

z  Londynu dnia 18- Maja.
Z liftów, które z Dover i Deal nadeszły, oka- 

suie Hę, iź taiemna wyprawa do Margate iuż wy
płynęła na morze d. 16; względem zamiarów iey 
naywiększy utrzymuie.Iię sekret. Ponieważ zaś kil
ka ftatkow z woyfkami Ho BenderJkiemi przeznaczo- 
nemi do wyprawy Francuzkiey, przybyło do Yai- 
nriouth, i te dobrowolnie oddać fię nam miały, prze
to wnoszą niektórzy, iż kont-rewolticya ieft w robo
cie, i że takowy oddział woylka wsadzono na wspo- 
mniona flotte, dła ulkutecznienia wylądowania w 
portach Hollender.Jkich. Tym czasem • z powodu 
mocnego na dniu wczorayszym w iatru, ielteśmy w 
trolkliwości o pomyślny [kulek wyprawy. E /ka
dra ta wypłynąwszy, obróciła fię nayprzód ku Cher- 
bourg{ zkierowała iednak potym ku okolicomOſtendy. 
Zapewniaią niektórzy, iż zamiarem iey będzie opa
nowanie wryspy Goree o 8- Angielſkich od Hel- 
yoetjkiys oddaloney, wyspy która z położenia swe
go bardzo ieft ważna, gdyz ieft na drodze do roz
maitych znacznych mialt H ollandyi, w których baty 
kanonierlkie są budowane. Kapitan Poshani zna 
dokładnie brzegi Ho11endetJJae, i nawet długi czas 
mieszkał w Hchoetfluis. Cała ta  wyprawa Ikłada 
fię 7 53. okrętow, na których 2300. żołnierzy i 
3oo. artyllerzyflow znayduie fię.— Porucznik Price, 
które bronił wyspy St. Marcou do/tał rangę kapita
na.— Przy wyspie Guernsey spoftrzeżono krążące 
3- okręty liniowe Francuzkie 3. fregaty i Ą. baty ka- 
nonierfkie^— Negocyacye Am eryki z Francyą, wiel
kie tu sprawiły wrażenie.— Kongreſs kazał dru
kować inftrukcye dane polfom swoim w P a ty  z u, 
co znalazło nawet pochwałę u party i oppozycyiney, 
i wszyscy żądali podania adreſfu Prezydentowi, z po
dziękowaniem /'źt prowadzenie negocyacyow.— Cały 
garnizon w Dublinie ódebrał rozkaz bye gotowym 
do marszu.— Codziennie oczskuiemy wiadomości o 
zaszłey bitwie morłkiey pod Ca.dix, gdyż admirał 
Mazaredo wyraźny odebrał rozkaz wypłyniemćt na 
morze.— W czoray aresztowanym zoftał Wioch La- 
birini, potUyrżany o należenie do korrespouden- 
cyi spilkowych.— Rząd nasz nieprzyimuie wszy- 
ſtkich osob, które ofiarują ulługi swoie do obrony 
kraiu, gdyż wielu między niemi ieft złe myślących, 
którym bfoni powierzać nie można.— P. Pitt, za
chorował na kurcz w żołądku.— Xiaże de Galles 
tuzy fię teraz codziennie fechtowania. — Nie 
wiadomo ieszcze iakie były oftatnie z Lizbony de
pesze; forda St. Vinńeiit. Domniemywaia fię tylko, 

profil o wzmocnienie flł swoich z przyczyny, iż 
fiotta Francuzka czyniła przygotowania cło wyiścia 
na morze. , O ważności depeszow iego, po tym tyl
ko sądzić m ożna, iż bat pocztowy, który ie przy 
wiozi, -we dwip godziny: nazad odefłano.-— Dwom 
duchownym, lordowi Murra.f i Panu Marsfham, dał 
pozwoleme biłkup Kaiil-orbcry , zoftawania przy kor- 
p.ujlę ofchotinikoiw w rangach kapitanów-— Hrabia 
Stłitiffiype ż swoją larciliſi wyifiżdza do Atnerybi.—  
Niektóre lifty donoszą rzecz pew na, iż Luizyana  
1 BJoiy da Ehśzpnnow Francuzom  ułtąpione.

Vice-K«ói Irlandyi uwiadomił Parlament tego
1‘r'“ u" iż. K ro i  .naznaczył.  X ig ciu  de M eklenbom g—

trelitz krewnemu Kióiowy pensy,-} dożywotnią 2000 
U" Uow i i e t  f  go. tyligey z): Polikich.) na dochodach

h la n d y i , i że ma nadzielę, iż Parlament korzyltać 
będzie z tey okoliczności na okazanie swoiego przy
wiązania do familii Królewłkiey.

Sekretarz Ikarbu R óje , zaftępuiący złożonego 
chorobą Pila, wniofl: do iżby niższey propozycyą, 
ażeby żaden kupiecki okręt y/ngieljki nie pusz
czał fie na morze bez elkorty, chibaby wyraźne w 
tey mierze od Admirałicyi otrzymał zezwolenie. Pro
iekt ten’ pomimo sprzeciwiania fię wielu członkow 
przeszedł większością głosow. Poftairowiony zoiłał 
nowy podaLek od wywozu po pól od fła, na wszyſtkie 
towary Angieljkie wydane na iarmarki Europeyfkie; 
a po dwa od (ta na towary przeznaczone do por
tow Amerykańjkich .— Oplata przywozu nałożona 
iełt po trzy od fla. Spodziewaia ſię , iz z tych no
wych podatkow utworzy fię summa 256,000. Liter: 
(10,240,000. zł: Polfkicb.

Lift z Cork w gazecie Morning Chronicie umiesz
czony, zawiera w sobie dokładne opisanie ftanu pro- 
wincyi Irlandzkiey M unſter.— W iększa cześć teypro- 
wincyi ieft w ftanie buntu W  Cajkell fila zbroyna 
wprowadziwszy na zasadzki insurgentow , wielu wy
mordowała, i wielu poraziła. — Insurgenci napadli 
na Cahin, i zabrali wszelką broń w tym mieście 
znayduiącą fię. Drogi okryte są wydziałami woylk 
przeprowadzających ieńcow woiennych , któremi iuż 
wſzyltkie napełniono więzienia. Zaboyftwa bardziey 
iak kiedy są popełniane. Ponure twarze mieszkań
ców żdaią fie sprzyjać sprawie uwiezionych insur
gentow.-— Z oboiey ſtrony pannie syftema trwogi, 
a pokazać fię bezbronnym , ieft to wybawić fię na 
potwarze iedney a czasem i ftron obydwóch. W szel
kie węzły ſąliedztwa są [targane, i zasady to war/,y- 
ftwa zniszczone, ną myśl nawet niepodległego czło
wieka tyrania iełt rozciągnióna. — Jeden z błędów 
tego syftematu ieft, iż napadanie żołnierzy na fiedli- 
łka mieszkańców, wprawia do sztuki woienney wie
śniaków; Na odgłos zbliżania łię woylka, wieśniacy 
rzucaią swoie domy, zbieraią lię na umowione miey- 
sca, rozsylaią szpiegów, pomykaią ſię lub cofaią po
dług potrzeby. Powszechny ieft teraz zwyczav nieo- 
płacać swoićłi dzierżaw; N ikt nic kupować niechce; 
Ztąd upadek rolnictwa, i grunta nayzyznieyszych 
^anronow leżą odłogiem. — Insurgenci rozchodzą ſię 
po mieyscach przez woylko niezaiętycli, w potrzebie 
chronią fię ua bagna , gdzie ich żadna,Ziła dofięgnąć 
nie może. Kray ten,gorzyfty podaie łatwe schronie
nia, a ludzie niewinni i łatwo-wierni wyftawieni są 
na zapalczywosć rozhukanego żołnierftwa. — Insur- 
rekeye nie są przemijaiącemi; Hrabſtwo Kerry tak 
długo spokoyne, znayduie fię w wielkim porusze
niu.— Hrabſtwo Limmerick wychwalone w mowie 
W . Kanclerza , dziś ielt ogłoszone w f ta n ie  woyny. 
Podano tam dwra regimenta; insurgenci oczekuią na 
nie w gotowości do bitwy.

z  Paryża dnia 18. M aja.
Nowo obrany Dyrektor Ob: Treilhard dawniey 

prawnik, rodem z  departamentu de la  Correze był 
nayprzód członkiem pierwszego zgromadzenia Kon 
ftytucyinego, a  potym konwencyi. Po uftanowie- 
niu konftytucyi r, 1795. był członkiem trybunału 
kaſſacyinego, potym wydanym zoftał wraz z Ob, 
Ronnier do Lille, dla negocyacyi pokoiu miedzy A n 
g lią  i Francyą, a w końcu na kongress do R ąfiad  
w charakterze miriifira pełnomocnego Rzpltey,— W y
bór Ob, Treilhard  do Dyrektoryatu przypisać na

leży mocney chęci ciała prawodawczego w powofa.* 
niu tego męża do rządu. Obrót intereffow by nay* 
mniey odmiany nie dozna, gdyż Treilhard ieft w 
ścidycli związkach z Ob. Mer lin , który nay większy 
teraz ma wpływ w Dyrektoryacie, będąc kolega ie
go w wydziale bespieczeńftwa, i z nim iedtiakowe- 
go sposobu myślenia i widzenia rzeczy. Treilhard 
ma rozum otwarty, pod dawnym rządem iako pa
tron w parlamencie Paryzkim  miał wielką wziętość.
Od początku rewólucyi pofiadał on pierwsze itopńie 
i wśrzod naygwałtow nieyszych party o w zawsze u- 
miarkowane prawidła okazywał. Jeſt gorliwym pa- 
tryotą, lubi iednak powolne poliępowanie.— Ob:
O tto  od wielu łat w departamencie interclſow za
granicznych pracuiący, iedzie iako sekretarz legącyi 
z ambaſſadorem Sieyes do Berlina, zaduguie na nay- 
większą pochwałę przez swoie talenta, doświadczenie 
i dawne zadugi.— Mówią iż Sieyes wiezie z sobą w 
pugilarefie do Berlina nową konfiytucyą dla Rze
szy Niemicckiey i regularny podział Niemiec.— Buona
parte przybył do Tulonu.— FI ot ta tamteysza mia
ła iuż wypłynąć na morze. W łaściwe iey przezna
czenie nie ieft ieszcze wiadome, od wielu nawet 
miniltrow naszych.— D otąd nie ma ieszcze pewno
ści kto w charakterze polla Rzpltey wyiedzie do Ha
gi.— W ielu przeznacza na ten urząd miniftra wo
jennego Scherer, Ob: Herninnc dawnego poda na
szego W' Konjtantynopolu  i Ob: Jsos wychodzącego 
członka z ciała prawodawczego.-— Na dniu 20. no
wy dyrektor Treilhard wniydzie w sprawowanie 
doftoyności swoiey.— Jeden z tuteyszycli dzienni
ków twierdzi iż Dyrektoryat podał dworom Rzeszy 
Niemicckiey pewne układy ściągające fie do woyny 
przeciw Anglii.—  Okolica Scltz do którey udać fię 
ma ex-dyrektor NeufchateaU  dła dokończenia nego
cyacyow, ielt teraz woylkiem naszym zaś etą i ma 
należeć do Rzpltey Francuzkiey. Ncuſchateau mó
wi Poultier, w krótkim przeciągu sprawowaney do- 
Itoyności swoiey ziednał sobie publiczny szacunek, 
przez łagodny charekter, moralnośc i  umiarkowanie. 
Szacunek ten towarzyszyć mu będzie równie w wa
żnym poselltwie teraz mu powierzonym. Obie R a
dy dogodziły także życzeniom Republikanów przes 
wybór Ob: Treilhard do Dyrektoryatu. Lłbugi któ
re 011 iako reprezentant wyświadczył Rzpltey, iego 
obszerne wiadomości w prawodawftwie i dyploma
tyce okazane, iego niezmordowana Ikłonność do 
pracy, iego beziiitereifowriosc, poświecenie fię zu
pełne, i cnoty domowe, zaręczaią iż w  tym nowym za
wodzie uiści nadziei6 republikanów w nim położone. 
Zna on dolhoria ê ^nayduiąc lię dawniey pomiędzy 
nami wszyſtkie ſkacgi \ z a c ie n ia  zanoszone prze
ciw wołaiącyrn o sprawieciUwo&ć bezprawiom, a któ
rym koledzy iego przez wysoki Ropień z pośrzod- 
ka nas oddaleni, przypatrzeć fię z błilka nie mogłL 
Za dokładnieyszym przez fiebie oświeceniem “rzeczy* 
położy on koniec temu haniebnemu przekupftwu, 
i nien^syooney chciwości, które z&grażaią zarazą 
wizy fik im częściom adminifiracyi Rzpltey. Gzęftokroć 
prawo, zdatność, yzafiugi i cnota są przymuszone 
uftąpić przewadze złota. 'Są-ludzie*, którzy śrryieią
frymarczyć ſpra wiedli w ością i praw wykonywaniem. 
Treilhard uwiadomiony ieft o tyćh ochydnyoh intry
gach. Będzie 011 domagał fię surowęy sprawiedliwo
ści Dyrektoryatu przeciw tym pijawkom , wysysaią- 
cym bogactwa, którzy na wzór ptaków drapieżnych 
lecą za naszeuii armiami pożerając majątki ludów*,



którym my pomoc dać chcemy. Nienasycona ich 
chciwość i nieubłagane okrucieńſtwa, zadała srogą 
Iławie naszey zakale, i -wzniecają boiaźń ludu za 
zbliżeniem Iię naszych legionów wsparcie mu 
przynoszących. N ie wprowadzaymy w wątpli
w ość narody , które nas iako braci przyięly. 
Żołnierze nasi są nielkazeni. Ale legion rabu- 
liow , który rekwizycyami swoieini F rancja  wy nisz- 
czyi, zanosi z sobą do Szw ajcar  i nad brzegi Tybru 
wizylikie wylilenia tey baniebney sztuki, która czy
n iąc ubpgiemi przyiacielIkie narody, matki Rzpltey 
nie zbogaca. Oddaymy tyęb przeltępców pod miecz 
prawa. Dłuzsze pobłażanie czyniłoby nas samych 
godnemi k ary , a hiltorya nigdy tak 1'trasznych nie 
przproilcza przeltepltw , zarzucaliby, nam  wspolni- 
ctwo takowych zbrodni, gdybyśmy im żadnego ha
mulca nie położyli.

Do wybadania iſlotnego przeznaczenia flotty 
Tulońjkiey, złoto nawet Angieljkie  nic nie wlkura- 
ło. — Lilty z Fendee donoszą, iż Anglicy  prz.y Sables 
doświadczali wylądowania. Byli to iednak tylko lu
dzie, którzy od kaprów Angieljkich  przy Noirmou- 
tier na ląd  wysadzeni zoſtali dla wyszukania sobie 
żywności. Takowa dywersya żadney naszym wiel
kim układom przeszkody nie potozy. Nadchodzący 
m ieliąc Prairial przynielie na widok publiczny nad- 
zwyczayne wypadki. T o  tylko pewna, iż A nglicy  
tam  będą attakow ani, gdzie naymniey śrzodkow do 
obrony maią. W ielkie ich uzbraiania są tak dobrze 
iak ſtracone, i za późrto nadeydą. — N a d. i j .  Maja 
przybyły do Havre dwie osoby z Filadelfii, wiozące 
z sobą depesze dla poſlow Am erykańjkich  do P ary
ża. Dalsze negocyacye z A m eryką  zerwane być ma
ią. — Generał Bernadotte  iak iłychać ma teraz do
wodzić dywizyą woylkową, którey główna kwatera
ie.lt w Strażburgu . — N a d. 20. Maja nowi reprezen
tanci zaſiądą swoie mieyscaw ciele prawodawczym.— 
Z Rzym u  między innemi rzeczami przyprowadzono 
także do tureyszego muzeum liiltoryi naturalney 22. 
baw olow .— Tuteyszy m iniſter policyi Ob. D ondeau  
iuż podat swoią dymiſſyą. Dyrektoryat pochwala- 
iąc iego urządzenia, umieszcza go teraz przy admi- 
niſtracyi loteryi. N a mieyscu iego Dyrektoryat mia
nował rnimſtrena policyi Ob. Lecarlier, Kommiſla- 
rza swego w Szwaycaryi. W ielu  innych także od
m ian w miniſterium oczekuią.— Dzieła Rujſa, M on- 
tejkiego etc. są teraz po W lo jkn  tłumaczone, z cze
go rozszerzenia prawideł republikanckich spodziewa
ją  fię .— W  Rzym ie  zyd ieden ieſt mianowany nay- 
wyższym dozorcą okolic miafta. Żydzi nie mogą 
świętować w ſzabas, ale w dzień dekady podiug 
kalendarza republikanckiego.— W  Dunkierce w łożo
no znowu ambargo na wſzyltkie kapry, z wyłącze
niem  dwóch tylko, których przeznaczenie wia
dome ielt Dyrektoryatowi Kontr-Admirał Lacrojſe
będzie teraz dow odził flotyllą batów kanonierikich 
Tf Ilavre.

Ob: Blanc dawny proſessor filozofii, podat Cia
łu  prawodawczemu proiekt do nowego gatunku kart 
geograficznych. Żąda 011, aby ogrody w W ersalu, 
yinccnnes, Sablons i St-C loud  były przeznaczone 
na  naukę geografii. M aią one bydz tym dla geogra
fii, czym są ogrody narodowe dla Botaniki. Chce 
on tam  wszyltkie części św iata, glowne rzeki, gó
ry etc: w małym wyobrażeniu wyſtawić na ziemi, 
tak  aby za iednym razem obeyrzeć można było wszy
ftkie osobliwości św iata, w  malcy wyſtawione prze- 
ftrzeni—  N a dniu 14. maja ſtanęla ratyfikacya tra
k tatu  przymierza i handlowego między Francuzką i 
Cisalpińſką  Rzpltami zawartego. — Dzienniki na- 
*ze zagrazaią A nglii nagłym napadnięciem na iey 
k raie , które ma pociągnąć za sobą upadek iey rządu.
Z mowy Sheriduna , wiele sobie dozwalaią żartów,__
Z  powodu niepomyślnego attaku wysp St-Marcou 
sąd woylkowy m a bydź złożony, mówią iż iuż Mu- 
ſke in  flottyllą batów kanonierikich dowodzić nie be
dzie.-— Podług wiadomości z Perpignan coraz w ię
cey artylleryi ściąga do Talonu. N ie G. Augereau

ale żona iego chorobą ielt złożona.— Teraźnieyszy 
szef armii W io  Jkiey  Gen: Brune tak wiele ma tu 
zaufania, iż powszechnie m niem aią, że woyna z ma- 
łemi kantonami byłaby unikniona, gdyby był w 
Szwajcarach  pozoftał.— Podług wiadomości z Ba- 
iouny  emigranci Francuzcy którzy fię bawią w Hi
szpanii maią bydź na wyspy Kanaryijkie  przewie
zieni.— Kancellarva centralna czuwa nad zachowy
waniem Kalendarza Republikanckiego. N a znakach 
naw et domow szynkownych w P aryżu , znayduią fię 
napisy, nie iuż Piwo marcowe, lecz Piwo miefiąca 
Germinal.

Przędlięwziecia przeciw A n g lijnie są odłożone, lubo 
wiele o tym mowiouo.Tym czasem pokoy naltalym  lą
dzie przyspieszonym być ina. Fotłowie nuliwRnJiad  są 
w dobrym porozumieniu z polłami naypierwszycli dwo- 
row Niemieckich.— W  wydaniu tak gorliwych re
publikanów iak Sieyes i Guillemardet do dworów 
Berlinſkiego i H iszpańjkiego , Dyrektoryat chce użyć 
wielkich talentów tych mężów do utrzymania przyia- 
zni z tem i dworam i, sądząc obydwa te poselſtwa 
za ltayważnieysze.

Ob. D in ochcr generalny konsul Rzpltey w M a
roku, po dlugiey chorobie umart d. 27. Kwietnia. —• 
Racliuia do 50. obranych deputowanych, których cia
ło prawodawcze odrzuciło przez oftatnią Swoią, rezo
łucyą. Ci wszyscy którym pamiętne ieſt zdarzenie g. 
Term idora, żału ią iż Tallien  przeltaie być w liczbie 
deputowanych. — Dziennik pod tytułem : K lucz Ga
binetów  wyraża, i z Siny es mianowany na ambaſſadę 
do Berlina, zatrzyma, lię przez nieiaki czas w R ajtad  
dla wyręczenia Ob. Treilhard, i dokończenia poko
iu z Rzeszą. W iadom o ie łtfd o d a ie  taż Gazeta}, iż 
Sieyes pozna! dobrze prawo publiczne tego k ra iu , 
w ten czas gdy wydział ocalenia polecił mu intereſſa 
zewnętrzne , i ze odtąd przygotował wiele pism do 
zrobienia nowey konftytucyi dla ciała niemieckiego.

Pytaią lie codziennie, gdzie ieſt B uonaparte; 
N ienależalożby fię raczey pytać, gdz.ie go nie 
ma? Naylepiey ielt powiedzieć, iż taiemnica 
Rządu dobrze była utrzymywana, Jakożkołwiek 
bądź , wſzylikie zdania są zgodne, iż wodz ar
mii Angieljkiey  znayduie fię teraz w Tulonie, i że 
wkrótce dowiemy fię o rzeczach pomyślnych. (I-Py- 
pis z  Dziennika Conseruateur.)

Dziennik W olnych L udzi zapewnia, iż od kilku 
dni w (kładach rozmaitey broni w Paryżu, wielka iefi 
pokupność, i zaręcza iżterroryści tę broń zakupuia.

Dowiaduiemy lię z liftów z. Haure pisanych, iż 
oſtatni poftańcy z A m eryki, nie przywieźli do Ęu  
ropy, iak tylko ſame aryltokratyczne pisma, co na
der zasmuca przyiacioł wolności. T e papiery czy
tane były w pewnych mieyscach w P aryżu , i tro- 
ſkliwie przed patryotami A m erykańjkiem i ukrywane. 
Zapewniaią nas, iż izba Reprezentantów zjedno
czonych ftanow mocno naftawała o zawarcie szcze
rego pokoiu z Rzeczpospolitą Francuzką, lecz mó
w ią , iż P. John A dam s  miał zapalaiącą mowę prze
ciwko Francyi ( z dziennika Bien-irforme.)

Jeden zńaszych Dzienników podaie naltępuiące 
wyszczągulnienie fil morlkich Rzpltey Francuzkiey 
i iey sprzymierzeńców: w B reji gotowych, lub bli- 
Ikich wygotowania: 1. okręt liniowy o 130. 2. o 120. 
t o 110. 5. o go. 33. o. 74. armat: w  Tulonie  goto 
wycli do wyplynienia: 3. okręty liniowe o 120. armat: 
’ • 0 &oi u .  o 74. 6. Weneckich (nierachuiąc ſze- 
sem innych także Weneckich, które ieszcze nie są 
uzbroione). Połączenie okrętow z Breji i T u lona , 
Iklada całkiem fi3. okręty liniowe, prócz ficiu ieszcze 
nie gotowych i przez tych, które lię znayduią w 
Rocheſort i obydwóch Jndyach .— M arynarka Hi- 

ſzp a ń jlta  doſtarcza 30. okrętow łiniow yh, 7. których
22. W C adix; 16. w K artagenie ; 12. w Feroul (nie 
l-acbuiąc okrętow znayduiących fię w obydwoch Jn
dyach) —  M arynarka B alaw jka,. 1. okręt liniowy o 
74. arm at; 2. od 64. 3. od 5Ą.1 od 40. 5. fregat od 
36. i od 32. 8- ocl 24. wiele także okrętow w napra
wie.

Brat reprezentanta Francuzkiego Chenitr, ieſt 
teraz konsulem Rzpltey w E lb lągu , na m ie y s c u  Ob. 
llo jen jtie l, który lię znayduie w R ajtad.

z  Fjeydy dnia  21. M aja.

N a mocy dekretu Zgromadzenia Narodowego, 
1 rozkazow Rządowych, obchodzono tak w  Hadze 
iako i w całey Rzpltey uroczyftość z powodu ultano- 
wienia konftytucyi. W' H adze  do tey uroczyftości 
przydana była illuminacya w  wyftawioney na ten 
koniec św iątyni, oraz ſeierwerk, wieczerza etc: N a 
ſeſiyi Ciała reprezentującego dnia xg. t. m. Prezy
dent pierwszey izby złożył lift Dyrektoryatu Wyk: 
i proklamacyą do ludu. Ten lift zawierał w treści, 
iż  Dyrektoryat Wykonawczy był uwiadomiony przez 
miniftra Francuzkiego Ob. Charles D e la  croix, iż 
G. \>. D aendels, dopuścił fię względem tegoż mini- 
ſtra , wyrazów kont-rewolucyinych; iż Dyrektoryat 
przywołał do fiebie Generała Daendels, który zapy
tany w tey okoliczności, nic na swoie usprawiedli
wienie przytoczyć nie rnogl, iak tylko zupełne wy
parcie fię; naco Dyrektoryat przykazał m u, ażeby lię 
nie oddalał z miafta, lecz G. Daendels pomimo te 
go rozkazu wyiechał oitatniey nocy do P aryża , a 
zatym podpada karze wyftępku dezercyi ; iż Dyre
ktoryat uwiadomiony o wielkiey liczbie szczegulow 
wyrdarzonych od dnia 4* t. m. (to ieft od czasu, \y 
którym Zgromadzenie konitytucyine zamieniło lię w 
Ciaio R eprezentujące) pollrzegł nayofczewiściey z 
ftrony zle myślących , iż muliały być knowane w sa
mym łonie tey Rzpltey kont-rewolucyine zamachy 
doſtatecznie okazniące, iż ſtarano fię wywrócić, 
gdyby m ożna, porządek rzeczy od d. 22. Stycznia 
poſtanowiony, i wprowadzić inny rząd aryſtokraty- 
czny i federalny, że z tych po w o d o w ała  oddalenia 
tak wielkiego niebespieczeńftwa, i ulkutecznienia 
potrzebnych politycznych śrzodkow, ułoży! proiekt 
proklamacyi, dla podania go iak nayprędzey ludowi, 
1 że z tey przyczyny wzywa zgromadzenie, ażeby lię 
naradzało w tey nagłey okoliczności.

Prezydent przydał do tego. iż  ten lift zawiera! 
w sobie proiekt proklamacyi; iż  lubo przez konſty- 
tucyą poſtanowiono ieſt; iż Dyrektoryat W ykonaw
czy nigdy nie m oże wydawać dekretu w formie pra
w a , atoli w ninieyszym przypadku, gdy okoliczność 
rzeczy wymaga nagley rezolucyi, odda tę proklama
cyą do przeczytania, i poda ią pod rozwagę. Ponie
waż żaden z członków nie byf tem u przeciwny, 
przeczytano proiekt tey proklamacyi, która zawiera 
w treści, iż Dyrektoryat W yk: uwiadomiony ielt o 
knuiących lię niebespiecznych zamachach przeciw
ko porządkowi rzeczy d. 22. Itycznia wprowadzone
m u , iż te zamachy nie mogą dążyć iak tylko na 
poftanowienie Rządu aryltokratycznego i federalnego 
na ruinach formy rządu Republikanckiego, lecz Dy
rektoryat używać będzie surowości praw przeciwko 
tym wszyſtkim, którzy fię ſtaną winnemi przez zdra
dzieckie i kontrewolucyine poſtępki.

I, pow odu, iz  nagle okoliczności wymagaią u- 
życia nadzwyczaynych śrzodkow , Prezydent Zgro- 
madzenia wniofł, ażeby upoważnić Dyrektoryat 
W yk:do iak nayrychleyszego rozelłania po wszyftkich 
adminiltracyach podobney proklamacyi, i ta aże
by wszędzie gdzie wypadnie potrzeba, ogłoszoną 
zoftała—  Uchwalono.

z Heluoet-Sluys dnia  10. M aja,

Zdaiefię rzeczą pew ną, iż fiły zbroyne w naszym 
porcie pod komm endą kontr-admirala S tory  przy
gotowane, w krotce do uyścia zachodniey Skaldy  
popłyną. Zamiarem icli ielt wyparcie nieprzyiaciela 
z Itanowilk morlkich przy których fię ciągle u trzy - 
muie. T e  fily połączone z Ilottyllami Middelburgtt 
i Flejjingi, oraz z przygotowaniami na Skaldzie,



będą w  ten czas w ftanie z niey wypłynąć, i przybyć 
swoie przeznaczenie.

z  Hagi ciula 22. Maja.
Do lepszego oświecenia okoliczności zaszley 

^zgleclem Gen: Dacndels, Ob: du Cange sekretarz 
•legacyi Francuzkiey, umieścił w pismach publi
cznych oświadczenie swoie rialtępniąt ey treści.,, Gdy 
G. Daendels był dnia 16. na obiedzie u min i Itra 
Delacroioc, gdzie ile także Ob: du Cange znajdo
wał , wszczęła fie po obiedzie rozmowa o znaiomey 
gazecie pod tytułem : błyjkawica polityczna. M ini
ster dał Iię z tym Iłyszeć, iż ta gazeta ieft szkodli
w ą, i ma w zamiarze zniszczenie rządu, wyftawia- 
iąc go narodowi w szyderlkiey poltaci. N a co Gen: 
Daendels odpowiedział, iz ta  gazeta ieszcze niczym 
ieft przeciw pismu pod tytułem mucha konjiytucyi- 
na> w którym sam minifter D e ja  croix id u  Can
ge byli opisani, a wyiąwszy pismo z kieszeni, czy- 
fał z niego artykuł satyryczny. Gdy minifter prze
kładał, iz takowy poliępek godnym ieft kary, i dzi
wował łię iż rząd takowych pism nie zakazuie, rzekł 
G enerał, iz przynaymniey początek tego pisma ielt 
dobrym. Po nieiakim sporze odezwał Iię Generał 
niespodziewanie, iż lud ielt nieukontentowanym, 1 
z e wszyltko w kraiu źle idzie. Minifter i Ob: du 
'Cange, okazali w tey mierze swoie zadziwienie, za- 
pytuiąc Iie co on przez to chce rozumieć, l a k  ieft, 
odpowiedział G enerał, obracaiąc Iię do Ob: du. 
Cange, wszyscy są niekontenci, i ty ielteś co kray 
nieszczęśliwym robisz. Miałeś wpływ do zgroma
dzenia \  o nlty t u cy i n ego, nakłoniłeś go do -wydania 
dekretu, na mocy którego przeiftoczył Iię we dwie 
izby. N a tak obraźłiwe Iłowa pow itał minifter i 
rzekł z  zapałem. ,, N ie, nie Ob: du Cange, ale ia 
to ieftem, który oddawna nalegałem na to , albo 
raczey sama konltytucyą to zrobiła, i dziwuię iię 
bardzo, iż cię ftysze tak mowiącgo, Generał na to 
otwarcie oświadczył, iż minifter i lud zoltali oszu- 
kanemi, że dzień 4. maja wszyltko zgubił, że 60. 
łotrow pozoftało w ciele prawodawczym, że co fię 
tycze Dyrektorów, tych nie cierpi, i wie że na 3. 
partye są podzieleni, ze W ybo Finje którego nie 
więcey nad innych szacuie, przeszkodził przecie 
przed 2. dniam i, aby 30. innych piawek, w radzie 
mieysca nieobięło. N a te wyrazy tak kontrewolu- 
cyine Minifter wyrzucał generałowi iz nie_ieft Ita- 
iym w swoim zdaniu, i ze na d. 22. ftycznia sam 
przykładał fię do ugruntowania teraźnieyszego rze
czy porządku. Ob: du Conge przy końcu oświad
czenia swego, które przyfięgą ftwierdzić pragnie; 
Uważa G. Daendels iako otwartego nieprzyiaciela 
Bzpltey B ataw jkiey , i że go za takiego nie wzdry- 
ga ile ogłolić w oczach całey publiczności.— Zape
wniaią iż po uznaniu przez Dyrektoryat w prokla
m acji od obu Rad sankcyonowaney, G. Daendels za 
zbiega i nieprzyiaciela dobra publicznego, G. Jou
bert miał oznaymić Ciału prawodawczemu iż wspo- 
inniony Generał znayduiąc iie pod rozkazami iego, 
W potrzebne paszporta do Paryża  przez niego opa
trzonym zoftał.

Od niższego D unaju dnia  12. Maja.

N a pam iątkę oftatnich przez Basmana-Oglti od- 
Jiiefionych zwycięztvy, dana była dla jego woylka 
wjelka uczta, na którey śpiewano pieśni tryumfalne, 
i zdrowie jego spijano. Naftapiły potym tańce, na 
których. Tarczyn ki i różnych Narodów kobiety, oka
zywały swoie talenta. Po obozie rozlegały fię głosy : 
Niech żyic Basman O glu! /

W  oftatnich b itw ach, Basm an-O glu  polecił zu
pełnie kommendę officerom obcych Narodow. Sam 
kas był tylko bacznym w idzem, zachęcał żołnierzy, 
Wpaiat w  nich ufność ku wodzom, a iedność tyle 
sprawiła ſkutku, ile biegłość i męſtwo. Mimo tę
go , Basman-Oglu protrafił wmówić w swoich żoł
nierzy, iz M ahomet w własney osobie znaydowai łię 
ha tey bitwie przebrany za OFficera pudzoziemlkie- 
g o , z goreiącym pałaszem w ręku, i rzucał pioruny 
tia woylko Selima I I I .  T o ziawienie wiele mu przy
dało do pozylkaney iuż ufności w woylku, które co-

cliciwiey pragnie walczyć pod wodzem, którym 
fię opiekuie niezwyciężony Mahomet. Łękaią fię te 
raz ażeby insurgenci nie ftali fię iuż Panami całey 
FFołoszczyzny Tureckiey.

Autorem wyszłego w  kilku ięzykach pisma pod 
tytułem: Krótki zbiór hijioryczny zdarzenia w
W iedniu  d. 13. K w ietnia , z  powodu wywieszoney 
VrHl? Arabajjſadora Francuzkiego Chorągwi, iefi P. 
Glace bywszy konsyliarz K róla Polfiicgo. Znay- 
duieſię teraz w fłużbie Cesarlkiey yf departamencie 
interefſow zag ran iczn y ^  yV roku 1792. był Re
daktorem Gazety FFarſzawſkiey w  ięzyku Prań- 
cuzkim  pisaney.

Infanterya Węgier/ha do 20. Regim entów, aka- 
va ?.r)7a do 20. fżwadronoyy doprowadzone być maią.

z  Kopenhagi dnia 22. M aja.

Tuteyszy minifter Rzpitey Francuzkiey Ob Grou- 
velle otrzymawszy od Dyrektoryatu pozwolenie od
dalenia fię ztąd na 3. mieſiące do swoiey oyczyzny, 
iutro do Paryża  wyieżdza. Sekretarz legacyi Ob: 
DeJJaugiers mieysce iego tymczasem zaitąpi.

z  Bruxelli dnia 20. Maja.
Słychać, iż między Antwerpią  i Bredą ma być 

założony oboz dla 13. do 20,000. ludzi. Między 
woylkami nad brzegami ftoiącemi widać wiele po
ruszenia, coraz więcey korpusow ściąga do obozow 
pod Dunkierką , Greeelirigen i Calais; Iły cha ć, iz 
maią wfiaść na okręty, co iużby do ſkutku było 
przywiedzione, gdyby nie oczekiwano na okręty od 
brzegów Hollenderjkich przyiść maiące.— W czoray 
wyiechali ztąd wszyscy tu znayduiący iię oiiicerowie 
A ijirya ccy  nazad do Niemiec, wielu w niebespie- 
czeńftwie aresztu, iako poczytani za emigrantów.

z  Strazburga dnia  21. M aja.
Nowy Dyrektor Treilhard  przeieżdżał dnia o- 

negdayszego przez Rejclwogg do Paryża. M ów ią, 
iż Ob: Bourgoing przybędzie na iego mieysce do 
R ajtad. G. Bernadotte bawiący tu przez ośm d n i, 
wyiechał d. 19. t. m. do Paryża. M ów ią, iż nie- 
chciał przyiąć kommendy dywizyi woienney w na
szym Departamencie.

Przybyło tu  15,000. woylka ciągnącego do 
Szw ay car. Zaſtąpią one tam te korpusa, które do 
W łoch  poszły, przeznaczone na wyprawę morlką. 
Uzbraiania tak są niezm ierne, a liczba woylk 
tak wielka, iż wiele zamiarów za iednym razem 
ulkuiecznionych będzie.

Od brzegów Menu cl. 24* Maja.
Lifty z R ajtad  pod d. 24- pisane donoszą, iż Ob. 

Geojjroi fekretarz legacyi przy Ob. Franco/s deN euf- 
chaLcau przybył dó tego miaſta.

z  R a jtad  dnia  21. Maja.
Przylłano tu z Szwaycaryi wiadomość nadto nie 

podobną, ażeby iey można uwierzyć bez naype- 
wnieyszego potwierdzenia- Zawiera w  sobie, iż 
małe kantony na nowo wzięły się do oręża, i że 
wftoczoney bitwie odnieśli nad Francuzami zwycięz- 
two, że dalszemu poftępowaniu insurgentow sprzyja
ło szczęście, że ieden ich korpus opanował Baa- 
cleri, a drugi wszedł do A r a u , zkąd zgromadzenie 
Helwetów  nagle uftąpić muiiało etc:— Uważać po
trzeba, iż lifty z Bazylei pod d. ig. pisane nic o 
tym nie wspominaią. Zbiiaią nawet rozfiane na d. 
1 6 . wieści, iakoby nowe zaburzenia zayść miały w 
kantonie Zurich.

Tem i dniami lęgacya Prujka  miała konfereneye 
z miniftrami Franciizkiemi, a potym z Cesarłkiemi. 
M ówią, ze S iey es iadąc do Berlina drogę swoia o- 
bróci na R ajtad .— W iadom ość, iakoby xiąże de 
Reujs przeieżdżał przez R ajtad  do Paryża  ieft fał
szywą.— Hrabia de Cobcnzl odebrał iuż wiadomość 
od Dyrektoryatu. iż G. Buonaparte do ważneywy
prawy ieſt przeznaczonym, i że nie może dobrać 
żadney osoby, któraby odpowiadać mogła charakte
rowi hrabiego de Cobenzl, iak wychodzącego z DyH 
r.ektoryatu Ob: Neujchateau  do zakończenia zupeł
nego negocyacyow. H rabia de Cobenzl poſłał zaraz 
w  tey mierze kuryera do W iednia .—  Legacya Pru- 
Jha z Cejarſka w dobrym zawsze ieſt porozum ieniu, 
przeieżdżaią Jię nawet razem do Karlsruhe.

z  Ratyzbony dnia  19. M aja.
Lift z W iednia  pod d. 13 t. m. pisany donofl, 

iż  Dwor Cesarſki odebrał od Dyrektoryatu F rancuz
kiego zapewnienie o szczerey chęci utrzymywania 
przyjaźni i dobrego porozum ienia, które pokoy w 
Campó Fonnio  zawarty, tak szczęśliwie miedzy 
dwoma narodami Ikojarzył. y

z  Hamburga dnia  25. Maja.

Podług gazet A m erykanjkinh  P. John Quiney 
A dam s  ieft przeznaczony miniftrem pełnomocnym 
ftanow Anierykańjhich  do B erlina , i ma zlecenie 
zawrzeć także traktat handlowy z Szwecyą.

z  Bazylei dnia 16 . M aja.
D nia dzifieyszego przybył tu Gen er: Schauen

bourg, i Itanął w oberży pod trzem a Królami. N ie
chciał przyiąć warty honorowey. Mówią iż wvie- 
żdża na przeciwko swoie*' małżonki.

D nia wczorayszego wybierano tu losem fto mło
dych ochotnikow , drugie fto do kawaleryi i kano
nierow. D o nich przyłączy fie 200. i formować bę
dą korpus z 400. ludzi złożony, który uda fie na- 
tychmiaft do ^4ra u , i tam Ikładaó bedzie gwardya 
zgromadzenia Narodowego Helwetów. Kanton Ba
zyle i pierwszy szczycić ue  będzie z tego honoru.— 
Rozchodzi fię wieśp iż Iłysżane było mocne z armat

ftrzelanie w okolicach Z urich , i lękaią fię ażeby tam 
nowe nie zaszły zamieszania.-— D nia iuirzeyszego 
ma przechodzić przez nasze miafto 500. ludzi 1 n- 
fanteryi Francuzkiey..

Nowa Konftytucya ieft iuż w całey Szw aycaryi 
przyiętą, prócz w kraiu G ryzouow .— Ciało Prawo
dawcze poftanowiło iż pieczęć Rzpltęy H. lweckiey  
wyrażać będzie W ilh e lm a  T e l ia , któremu syn iego 
podaie iabłko ftrzałą przebite.— W  całey Szw ayca
ry i zniefione ielt używanie torturow.

Donieśliśmy oftatnią razą, iż Dyrektoryat Hel- 
w erki uczynił mocne przedfiewzięcie oparcia Jię szko
dliwym dla Szw aycary i  śrzodkom dokonanym przez 
najwyższego KommiJfarza R uhiere, iż e o ty m  swo
im przedliewzięciu uwiadomił Generała kommende- 
ruiącego Shaueubourg , iako tez OOb. R apina ti M en
gaud . Ten oftatni pisał pod dniem 13. do Dyrekto
ryatu naftępuiący l i f t , który dnia 15. czytany był na 
ſeſſyi W ielkiey Rady.

O byw atele D yrektorow ie l Odebrałem lift wasz, 
w którym mi donoſicie, iz dla uśmierzenia powszech- 
ney niespo^oyności, osądziliście za rzecz nieodbi- 
cie potrzebną położyć na kaſſach publicznych waszą 
piecyęć obok pieczęci połozoney przez Kommiſſa* 
rzow brancuzkich. T o mężne przedfiewziecie tym 
ielt roztropnieyszym, iż zapewne zaftraszy^wielu a- 
gentow Francuzkich , którzy Jię dopuszczaią samo
władnych i uciążliwych poftepkow , niemogących 
mieć zezwolenia rządu. Czas ieſt Obywatele Dyre
ktorowie, ażebyście fię okazali odważnemi przeci
wko tym, którzy pod pozorem pracowania na wa
szą w olność, na złe uzywaią imienia Dyrektoryatu 
F rancuzkiego , dla pokrycia lub uspraw/edliwienia 
własnego łotroftwa. Z moiey także ſtrony uwiado
mię Rząd o tych śrzodkach—Pozdrow ienie i B rat er- 
J iw o .  (podpisano) M e n g a u d .

W  pośrzod ukontentowania które ten lift spra
w ił w A r a u , dowiedziano fię, iż Kommiſlarz Ra- 
p in a t  kazał z kaſſow oderwać pieczęć Helwecką. 
T e n  poltepek w porównaniu z  liftem Ob. M e n g a u d , 
pokazuie złe porozumienie między agentami F rań - 
cuzkiem i w Szw aycaryi.

Podług wydanego obrachunku, ftrata którą w  
krótkim przeciągu teraźnieyszey woyny ponioſł kan
ton Bern eń jk i, wynosi do -liwrow. N ie
radlinę fię tu ieszcze wiekszey połowy wydaney bro
n i, ani kosztow za kwaLerunek.

D n ia  19. M aja.

W oylka naszego kantonu, które fłużyć miały w 
gwardyi ciała prawodawczego H elw etów  i odebrały 
rozkaz zatrzymania fię z przyczyny iż do slra u  przy
były niesoodziewanie woylka Francuzkie. T a oko
liczność wraz z wiadomością o przeprowadzeniu wie
lu wozow z ^ammunicyą z H uhningi do Zurich  , dały 
nieiakieś podobieńftwo rozeszłym fię wieściom ofto- 
czoney na granicach tego kantonu nowey potyczce. 
Mówią iz Generał Grojs zgromadził korpus z prze
ciwnych teraźnieyſzym nowościom wieśniaków, i że 
rozpoczął woynę. W krótce wiedzieć będziemy, czy
li ta wiadomość godna ieft wiary.

Ob .Z Ą tn e r  Mipifter pełnomocny n a s z e y  Rzpitey 
w P a ry żu  dopraszał ile od Dyrektoryatu Helweckie- 
go o przydanie sobie pomocnika. Mówią ;iż pisat 
do naszego rządu, iakoby Dyrektoryat z podziwie- 
niem dowiedział fie o terąźnieyszym ftanie Szway
cary i, i że wcale przeciwne od swoich agentów od
bierał doniehenia.

D onoszą z Z u r ic h , iż  wiele korpusow woyfk, 
między któremi trzy puibrygady, 1. regiment kawa
leryi i ieden huzarów, udały fie óo W ło ch .  Inne 
woylka zbiiźaią fię do K ó n jta n cy i,  i dodaią; iż ie
den korpus pomknie ku w y ż s z e m u  R enow i. N ie 
wnoszą iednak z tego wszyftkiego, ażeby te roz
porządzenia ściągać iie miały do nowey woyny.

z  T u ryn u  dn ia  9. M a ja .

Insurgeńci P ie m o n ts c y  nieuftaią w  swoich 
zamiarach b e s p i e c z e ń i t w u  publicznemu, przeciwnych. 
Odebraliśmy z Rocca Grimalda  naftępuiący rapport 
pod d. 2. t. m. pisany.

Tego poranku nasze forpoczty attakowaly wszy
ftkie mieysca. Nieprzyiaciel pomykaiąc fię w dwóch 
kolumnach, zdobył iuż nieco jeńców, i byłby nas 
zapewne opasał, gdyby mocne ftrzelanie nie było 
go przymuſiio do nieporządnego oddalenia fię. Ma
ja liczba woyfk Królewlkich broniących zamku Roc-
c.a. ścigała Insurgentow ąż do granic od ſtrony Oea- 
da. Zdaie fie iz poſtanowili uczynić nowy attak, 
lecz wszelkie przygotowania do mocnego odporu ſą  
poczynione. N a pierwszy odgłos dzwonow, wszy
scy mieszkańcy okolic S ih a n o , M onta ldo , 1 Car- 
peretto przybyli na naszą pomoc. Nieprzyiaciel zo- 
ftawił 15̂  ludzi na placu , prócz tych, których w ie
śniacy w  okolicach zabili, wielu także zoſtało ran
nych i 12. do niew oli wziętych. Nieprzyiaciełe u- 
wolnili przez fiebie zabranych W  zamku Rocca  
znayduie fię wielka liczba jeńców; ieden z nich mia- 
nuie fię bydź officerem-— lane pisma donoszą iż przy



nabranych Iesurgentach znaleziono obce talary i du
blo ny.

K a w a le r  Triuier P o d p u łk o w n ik  reg im en tu  -Cha- 
błais, i i e d e n a l tu  in n y c h  O ff iee ro w ,  z o l i  a i-i zabici 
l u b  ram ni w  po ty czce  f toczoriey z  P a t ry o ta rm  Pin- 
m ont/kiem i p o d  <Pgz.zuoio b ł i lko  yHexandryL W 
p o p rz e d z a ją c y c h  b i tw a c h  w o y lk a  K ró lo w ik ie  n ieo-  
szczędza ły  życia  P a t r y o to w  do  n iew oli  w z ię ty c h ;  Pa-  
-tryoci z  swe-y i t ro n y  użyli  p r a w a  - o d w e t u , i od te
go  czasu  sroga m i edzy obie.nia woylka m i toczy i ie 
woyna.

G d granic JFłoſkich dnia  9. M aja .
Z a p e w n i a ł a  iż  zaw arty  z o f ta ł  T r a k t a t  oſtate- 

-cznego p o k o iu  m ied zy  R z p l ta  F rancuzką  i D w o re .n  
N a a p o lit a ń /k  im ,  i ż e  z tego p o w o d u  te  d w a  .Narody 
w esz ły  w  śc iiłą  p r z y i a iń  i  d o b re  p o ro z u m ie n ie .—-  In-  
jsurrekcya k tó ra  okaza ia  l ic  n ie d a w n o  w  A n ko n ie , 
j i a ſ t ą p i ł a  z pov\'ocłu zn ie ł ien ia  iednego  Z a k o n u  ł i e -  
fo i  m a tó w .  Z g ro m a d z e n i  w  wie lk iey  l iczbie  w ie ś n ia 
c y  ro z b ro i l i  gw ard y ą  N a r o d o w a ,  i zab i l i  kom m iś-  
-sarza F rancuzkiego , k tó ry  chcia ł  p o w r o c ie  do b ry  po-  
arzadek. K o rp u s  F rancuzki z  4 ° ° -  lu d z i  z i o z o n y , 
wyszedłszy ,  na  p r zec iw  b u n to w n ik ó w  ro zg ro m ił  ich 
h e z  t rudnośc i .  G lo w n ie y / i  d o w o d ź c y  zo l ta ł  i roz- 
- i t r z e la n sm i , n a  re sz tę  n a ło ż o n o  70. tyfięcy liwrow'.

z  Genui dnia i  2. M aja.
•Konyyoy -Francuzki, k tó r y  o f ta tn ić h  d n i  K w ie t 

n i a  z t ą d  do  T a lo n u  p o p ły n ą ł ,  p o w ró c i ł  h a z a d  d n ia  
-9. n a  10. w  nocy. N i e w i a d o m a  ie ł t  tak  nag łego  p o 
w r o t u  p rz y c z y n a ;  n iek tó rzy  p rzy p isu ją  to p o i h z e z e -  
n i u  flotty A ngie ljk iey . T y m  czasem  z  w ie lu  u rz ą 
d z e ń  okazu ie  l i e .  iż ten  k o n w o y  w k ró tce  w y idz ie  p o d  
.żagle. P o z o l ta łe  t u  I ta tk i  w  l iczb ie  12. g o tu ią  fie ta k 
ż e  do  w y p ły n ie n i a .— D n i a  6. M in i ł t e r  F ra n cu zk i  So- 
t in  p o d a ł  n a s z e m u  D y re k to ry a to w i  n o t ę ,  w k tó rey  
T ę  u fkarza  n a  r a p p o r t  R a d z ie  S tarszych  p rzez  K o m -  
m i ſ ſy ą  p o d a n y ,  zm ierza jący  do  o d rz u c e n ia  rezoiucyi 
w ie lk iey  R a d y ,  k ió r a  za leca  D y re k to ry a to w i  zaw ie-  
Fić u lk u te c z n ie n ie  B u l io w  i in n y c h  obcych  u rząd zeń ,  
J t ó ſo w n ie  d o  ro z d a w a n ia  go d n o śc i  k o śc ie ln y c h ,  ia 
k o  t o :  . k a n o n i o w , benef leyow  etc . w  ca łym  rerr i to-  
r i u m  Tjguryijkun . , ,Z a d e n  N a r ó d  (w y raż aM in i ł te r )  
n i e  m a  mocy m ie sz a ć  fie d o  p r a w o d a w f tw a  R z p l tey  
Ti ig m y  iJ k i ey . G zy l iż  m n ie m a c ie ,  iż  pra n cu zi, Cisal- 
pirii, R zym ia n ie , m o g l iby  ś c i e r p i e ć , ażeb y  Ligu- 
r y a  I ta ła  fię f an a ty zm u  św ią ty n ią  ? iżby  z n ie ś ć  m o 
g l i , azeby  w ich  ſą ſ ie d z tw ie  z t iaydów ał  fię kray  taki, 
w  k tó ry m  by u roczyśc ie  l p o św ię c a n o  o d rz u c o n e  p rzez  
Tiićh p r aw id ła  ? M n ie m a c ie z  iżby  m og li  d o z w o l ić ,  
aż e b y  c ia ło  p ra w o d a w c z e  p o zw o l i ło  sob ie  tak ich  po-  
i t ę p k o w ,  n a  k tó r e b y  w  ten czas gdy R z p l ta  F r a n 
c u z k a  lite byiyr ieszcze u g r u n t o w a n a , ' sam  P a p ie ż  i le 
n i e  odw ażył .  Łatw o '  ieft w ie d z ie ć ,  i ż  r a p p o r t  R a dz ie  
<Stąrszyfh p o d a n y ,  .ieft p ra w d z iw y m  w yk lęc iem  tych  
•wſzyſtkich, k tórzy  ty ch  sa m ych  n ie w y z n a la  z a s a d ;  
I e i t  to  w yk lęc iem  wszyli kich  R zpltyc li  i u h  It 10u n i 
k ó w .  G dyby  fię zdarzy ło  p r z y ją ć  p o d o b n e  p raw o d a-  
f tw a  zas a d y ,  n ie  m ó g łb y m  nie p rz e ło ż y ć  m e m n P iz ą -  
d o  W i - p rzykry ć łf  Ik u tko  w , iak ięby  z tego  wynikły.

Jusurgenci P iem on tscy  czynią przygotowania w 
C a ra jio , i vzdatą łię zamyślać o wazney iakieyś wy- 

ipijawie. Rząd, Liguryi/ki. wysyła nieco arlylleryi do 
N oai  dla zabespieczenia tey części granic. — Do St 
P ierre d Arena  przybyły dnia wczorayszego nowe 
woylka. Francuzkie. .

z  M adyolanu dnia  14. M aja.
ŚZapewniaią, iż w okolicach Brejcia  założony 

będzie  oboz z 3°* tyuęe^  wóyiacii Francuzkiego.— 
•Pracę około wzmocnienia fortec naszey Rzpltey 
znaywiększym udą pośpiechem .-i— Potwierdza fie ,  
iż  K ról JSeapolitańjki obiął w swoią polXeſſyąXie- 
ſtwo P enew entui Pontecoroo na mocy ugody z Rze- 
cząpospolitą  F rancuzką  zavyartey. D nia 19. t. m. 
woylka N eapM itańJkre weszły do B enew en iii, zaięły 
'rniąfio Kcameić, a Xze d e  Ćo nt o hn i a 11 o wa ny z o Rai 
generalny m Gubernatorem X,ięIUva.

z  Florencyi clnia 9. Maja.
Mówla, i??. ,pomk«ięoie-fię kopusu woylka Fran

cuzkiego dó nas-zycb granic zupełnie było zmyślone. 
Przed kilku firnami pokazały lie na Papieżu niektó
re znaki ąpopleKyi, decz wkrótce . zniknęły.— Ro
gaci To/kończykowie i wiele opa-etw JSieirucckich 
posyłają.Papieżowi częſte podaruiiki.w. Dowiaduie- 
mv 1Z* Papieża k.u końcowi swego mieszkania w 
Uf5yuiA* wydĄ{ bulle dla zapo bieżenia po. swoiey 
Óniit̂ efi wszelkim 6chyzrriom ; zawiesza w niey dawne 
p ta w a ,  przepisutące dla Conclaue -.pałac S. Piotra> 
i dziofięć dni czasu. Z tbgo powodu Kardynałowie 
mieli zgromadżio zaraz po iogo śmierci, i większa*- 
ścią głosów poitanowtG dzień. ,i mieysce, na któryiii 
ma flo odbywać, ełekeya nówego .papieża. Lecz te- 
raz Kardynałowie .są rożp.roszem^ i wielu z nich 
godno&ć:*.swoią ułożyli- ' • • .

Igo.

z  A ra u  dnia  ig . M aja.
Odwoływania fię Dyrektoryatu Helweckiego do 

Oh. B.apinal, nieprz)niolly oczekiwanego ikutku.Ten 
Kornipiſiarz da i mało umiarkowaną odpowiedź,, w 
którey wyraża: iż poſtępki Ob B u h i e r ę , na które ł.tr- 
kaią, wspieiaią iię na urządzeniach, miedzy nim 
i Generałem kommenderuiacym poftan owi onych , 
ze wiele innych tego rodzaiu urządzeń były nieodby- 
cie potrzebnem i; iz kazał zdiąć z kaliow publicz
nych pieczęcie; iż uwiadomi Dyrektoryat Francuzki 
o prawdziwym ſtanie rzeczy, i spodziewa Ile, iz na 
przyszłość czynności iego żadnych niedoświadczą 
zawad.

O B  W I E S Z C Z E N I A
D o b r a  K ró łew /k ie  naftępu iące  do in te n d e n tu ry  Z g ie r -  

łk iey  n a le żą c e ,  iako t o :  1) D o b r a  W a ł i śz e w  z p j / .y ie -  
g łośc iam i p od  Ł ęczycą .— ‘2) I ) o b r a  W ic h ró w  do  W ik a i  yu-  
sz0vv K a ted ra ln y ch  w Ł ęczycy  n a l e ż ą c e , m a ią  b y ć  na d. 
9. C zerwca  r. b. w k o n ſe re n c y o n a ln e y  fali K a m er a ln e y  
tu te y s ze y  \v*tr zech-łe tn ią  dz ie rż aw ę  w y p u szc zo n e .  Zą-  
da ią cym  takow ey  dz ie rżaw y , czyni iie n in ieyszym o b w ie 
szczen iem  w ia d o m o ,  a b y  iię na -wyznaczony l ę n n in  ita- 
w i ć ,  ſwoią  o ffer tę  po.dac , i w  p rzy p ad k u  p rzyięćia  p o d a -  
nyrc!i i m k o n d y c y i ,  w y p łace n ia  r e g u la rn ie  iia leżytośc i i 

•okazania  dof ta lęczney  k a u c y i , zapew nien i  być  m o g l i , ii. 
nayw ięcey  da iące inu  dz ie rżaw a  ta z o i i r ze żen iem  wy ższey  
a p p ro b a c y i  o d d a n ą  zoſtanie .  —  w W a r sz a w ie  dnia  30. M a 
ja 17 9 8 - ro ku .

Kamera J. K . Mci P r u /ś P ołudniow y cri iFoien- 
n o-Eko no miczna.

D o b r a  na f tępu iące  w  in te n d e n tu rz e  G of tyńfk iey  p o 
ło ż o n e  , iako to :  1) Klucz W ł o s z c z a u o w , fo lw a rk ,  wieś 
i p rop inacya i  —  2) Klucz Sielce , toż  sam o.  —  3) K lu c z  T r o 
szyn Ik łada iący  iię ze  wsi  i fo lw arku  T r o a z y ń i k i e g o , z 
w iosek  T r o s z y u k a  , B onkow a  i I lo m u u k a  , wraz z p ro p i -  
liticyą , m ły n e m  i p o ło w e m  rv b . r^  ,4) G ork i  w ieś ,  fo lw ark ,  
p ro p in a c y a  i m ły n .  5) Golty nin ik łada iący  Iię z fo lw ar
k ó w  H o tey  i S k rzany  , z W py td liw ł l e z iec  i Skazany,  wraz 
z w ſiami te goż  im ien ia  z p ro j i inacyą  i m ły n e m .— 6 ) Łrwil
ii o Ik łada iący  Iię z fo lw arku  i wsi Brwilua i ze wsi W o l i  
B rw il lk iey  w ra z  z p ro p ń ia c y ą .—  y) F o lw ark  Z ą b k i  w  in 
t e n d e n tu r z e  W ar sz a w lk ie y  b ęd ą  na dn iu  9. C zerwca  r. b. 
p rz e d  K ró le w ik ą  K a m e r ą  p o w tó rn i e  za l icy tow ane .  U w ia 
d o m ią  iię p rz e to  żąda jących  ta kow ych  dz ie rżaw  i zda t -  
ność  e k o n o m ik i  pof iada iących  , a b y  iię  na  dz ień  w y z n a 
czony  na  K a m e r z e  f taw ić ,  ſw o ią  cenę  p o d a ć ,  i p o d ł u g  
okoliczności z ak o n t r a k to w ać  m ogli .  —  w W a r s z a w ie  d . 3 <>* 
M aja  1798* r o k u .

Królew/ka Południowa W oienna i Ekonom iczna  
Kamera.'

Folw ark i  i wſie  do  k lucza  G rz e g o rz ew /k ie g o  w  I n 
t e n d e n tu rz e  Ł ę czyck iey  fy t , lo w an e&ſ°  » n a l e ż ą c e ,  iako  to: 
1) D zierżaw a G rzeg o rz ew ,  P r z y b y ło w  , Skobie l ice  , Choy- 
n y  , K ie łczew e k  , J a n r y , P o łom ii ić a  , S m ardzew o  , i P ie -  
c ze w ,  c u m  a t t in en t i s  e t pe r t inen t i i s .  2) D z ie rża w a  d o b r  
B o g u s z y m c e , z wsze lk iem i u ż y tk a m i  , w ansz lagu  w y ra -  
ż o n em i .  5) D z ie rża w a  d o b r  S d u ło w  i Ko.czewa ze  w szy -  
f tk iemi przyległo .ściami i n a l e ż y to ś c i a m i , m a ią  być na 
n o w o  na trzy  la ta  od  fe ftu  S. T r o y c y  1798. R. do  t e g o ż  
św ięta  w  K. 1801. p rzez  l icy tacyą  w  dz ie rżaw ę  w ypufzczo -  
n e , a to  tym  s p o s o b e m :  iż d o b r a  do  dz ie rż aw y  G rz e g o -  
r z e w ik iey  p rz y łą c z o n e  , t a k  iak  są  łub  Nro .  i m o  ſpecy t i -  
k o w a n e , a lbo  c a ł k ie m  w y p u s z c z o n e ,  alboliteż. d o b ra  
S m a rd z e w o  i P ie cze  w do nich o d łą c zo n e  i o so b n o  a rę d o -  
w a u e  być  m o g ą ,  co od  życzenia  w iększey liczby l icy tan 
tów b ędzie  zależa ło .  P r ze to  t e rm in  teyże  l icytacyi na
d. 19. Czewca r. b. w  tu teyszey  J.  K.  Mci K a m e r z e  W oy-  
ik o w a -E k o n o m ic z n e y  nazn acz o n y  zofta ł.  Z ap ra s za  fię z a 
ty m  d z ie rżaw ców  do dz ierżawienia  s p o s o b n y c h ,  ab y  fię 
w  dn iu  p rz e rz ec z o n y m  z ran a  o g.  9. w  tu te y s z y m  k ra io -  
w y n i  collegi i P a ła c u  znaydow al i  i o ffer ta  ſwoie  podaw ali ,  
zap e w n ia m ą c  ich oraz ,  iż tym  , k to rż y  kon d y cy e  z a łożyć  
fię m a iące  w y p e łn ić  z ec h c ą ,  w i ę c e j  d a iącem i zo ſ tan ą  i 
be zp ieczeń f tw o  dać  iię m a iące  p rzyzw o ic ie  ok ażą  , dz ie 
rż a w a  im  p rz y z n an ą  ( d o  nayw yższ ey  ie dnak  a p p r o h a c y i )  
i k o n t r a k t  z o n e m i  z aw a r ty m  zoſ tanie .—  D z ia ło  fię w  
W a r s z a w ie  tl. 24. m .  M aja  1798' r.

J. K. Mci Pri/Jś Południowych W oyſkow a i Eko
nomiczna Kamera.

L iw e ru n e k  d w o ćh se t  W in s p lo w  O w sa  dla  K aw a le 
ry i  t u ta y  f to iącey  , m a  bydź  p u b l ic z n ie ,  nayw ięcey  d a 
ją cem u  w y puszczony  , i na  ten k on ie c  wyznacza iię dz ień
u .  C zerwca  r. b.  o go'dzini.e 11. p rzed  p ó łu d ju e u i  w  p a 
łacu  tu teyszey  K a m e r y 'p r z e d  w y b ra n y m  do  teg o  K011- 
sy i ia rzem  W o ie n n o - f ik o n o m ic z n y m  Jacob i .  Życzący  s o 
bie  tak o w eg o  L i w e r u n k u , m a ią  fię na  w y ra ż o n y  Termin 
f taw ić ,  gdz ie  iię o kond y cy ach  d o w ie d z ą ,  swoią  cenę  
p o d a d z ą  i. zap e w n ien i  b y d ź  m o g ą , iż  t a k o w y  'L iweru
n e k  n ay m n ie y  ż ą d a ją c em u  r.a a p p ro b a c y ą  w yższ ą  po.- 
w ie rz o n y m  zoſtanie .  J e d n a k o w o ż  ći ty lko  s w q ią  .cenę 
po d a ć  b ę d ą  m o g l i , k tó rz y  p e w n ą  k a u cy ą  na 1,000. T a 
la ró w  okazać  po tra f ią .  W  W a r s z a w ie  dnia  29. m a ja  179S.

, Kamera J. K. Mci Pruſs Południowych Wobpnno- 
E ko n o miczn a.

Reszta W ypisu z  K /ięgi naznaczonych d la  Dóbr 
Zjieih/kich i Duchownych w  P o wiecie Cz erłki m do 
urządzenia dzieła hipotycznego terminów.

Psazwi/ha dóbr,: 251 Łycho w . część B. 232 Ko
ziegłowy, 233 Go.sóniewtce, 234 iĆibrosza, ^J^Ł ycho1- 
wiha wola, 236 I u.iOwice , 237 Tworki, agg Zam o

ście większe z  przyłegłościami, 239 Folwark Cze
chow, 240 Gnieje w ice, ( termin Jtaw ienia J lę  na d.
5. Lipek) 2.41 Ogrodzieniec, 242 Jałirzem bia, 243 Gło- 
wczyn, 244 GłowczyneŁ, 245 Miechowice z przyle- 
gł ości a m i, 24(*0taląż, 247 0 talązka, 248 Popowi- 
ce, 249 W^odziczna , 250 Trzylatków, (n a  dzień G-
Lipca) 251 M achnatka, 252 G oiiauki, 253 GłtKłno, 
254 Część w Golianach. A. 255—B. 256—C. 257—
D. 253—E. 259— F. 2O0—G. (na  dzień  7, Lipca.) 
2(ji—H. 26 2 Załufki, 263 W ola Kurdywanowlka, 
264 R uda, 263 Gorzeszkoty,, 266Dąm brow ka, 2(»7 
Cześć w Gulaszach. A. 268 — B. 269Błędów, 270 
O leśnik, (na dzień  9. Lipca) 27i D ańkow , 272 Dań- 
kowlka wola , 273 Pacew-* 274 Swidno z przyleglo- 
śćiami, 273 Michałowice z przyłegłościami nad Pili
cą. 276 Ślepa wola, 277 Stamirowice z przyłegło
ściami nad P ilicą, 278 Lego w ice, 279Tomczyce. 
28o B °l,Czew. (na dzień  jo .  Lipca) 281 Bruftowice, 
282 W ilcze średnie, 283 Zaleiie, 284 W ilcze pięLki, 
cześć A. 235— B. 2gfi— G. 287—D. 288—E. 289—F* 
290 Część w Galinkacb, A. (na dzicri 12, Lipca) 291—-
B. 292—C. 293—D. 294—E. 295—F. 296—G. 297 
——H. 298—L 299 Mialto Mogielnica, ( na d zień  13* 
Lipca). 3ooPotycz, 3oiJLiniu, 302 Pęcław, 303 Mo- 
.czydłow, 304 M inkowłas, 3o5 Lubkow, 306 Jazga- 
1 zew, 307 Bogatki, 3o8Młyn Biele zwany, 309 Ru
nów, (na dzieii \Ą. Lipca. > 3T0 Grochową, 5 r tP ę -  
cheiy, 3 i2G rob icę , 313 Dąnjbrowka z karczmą, 314 
K rężel, 315 Chynów , W ola Ghynowlka? 317 
Kukały, 318 Uwielihy B, 319 Gaiki, (n a d z ień  iG. 
Lipca.) 520 O ęm bnaw ola, 321 Magierowa wola* 
.522K.onary, 323 Przylot, 324 Podgurze, 323 O ltro- 
wek, 326 Puiko, 3 27 W ro  ci szew , 328 B ilkupice.
329 Janowek, (nadzień  17. Lipca.) 33oW orow , 3^^ 
Jeziorka, 532 G rabie, 353 Sadków, B. 334 Broni
sze, 335 Borowe, 336 D /iarnow , 337 Demlina wola, 
338 Oli u chow, 339 Łewiczyn. (n a d z ień  19 .L ipca.) 
340 W ulka Lewiczyńlka , 341 Zaborowek.B. 542 Ja- 
rochy, 343 Lipie , 544 Łęczyszyce, 345 W ola Ł ęcie- 
ika z M łynem, 346 W olka Łecielka, 347 Folwark 
K oźle, 548 W ilków z młynem , 349 Mialto G óra, 
(na dzień 20. Lipca.} 350 Miafto Przybyszów, 35Ł 
Kempa Radwankowlka. (na  dzień 21. Lipca.)

P io tr k ó w .—  K ró lew ſka  P o łu d n io w o - P ru ik a  Regen- 
cya tu teysza  , D om oftw o  do m a ssy  k o n k u r s u  t u t e y s z e g o  
Z y d a  L ew ka  Iz rae la  w  P io t rk o w ie  w  mieście  Zydow iknw  
p o d  Nr.  /,8- p o d  J u ry z d y k c y ą  Juft i tz -A m tu  P ioć rkow ik ie-  
go  b ę d ą c e ,  na  253* T ala r :  1 .  d e n a r  fen :  44 ( ſ t .  o ta x o w a -  
n ę  p o d  licy tacyą  p o d d a ł a ,  i te rm in y  do  Licytacyi na  l l e -  
gencyi tu tey s ze y  p rz e d  D e p u ta t e m  R e f e t e n d :  Fahz  n a  
dz ień  t6 .  K w ie tn ia  , na  dz ień  19. M aja  zawsze o g o d z i 
nie 9. r a n o ;  t e rm in  zaś p e r e m p to iy c z n y  na dzień 20. C z e r 
wca w y z n a c z o n e ,  z tyn* w a r u n k i e m ,  iż na ofta tn im  t e r 
m in ie  to  D o m o f tw o  nayw ięcey  d a ią ce m u  sp rz ed a m  z o -  
ftani-e, a na  p o d a ią cą  p o ź n ie y  wyższą cenę  u w a ża n o  n i e  
będzie .  T a x a  te g o ż  D o m o f tw a  do P a te n tu  Licytacyi  p r z y 
łąc z o n a .  P r zy  w yc iśn ien iu  etc. D n ia  i 5 g o  L u t e g o  1798.

Królewsko - Południowo -Pruska Regencya.
N a ciągnieniu w Berlinie gtey klaſſy 8mey K ró

le włkiey Loteryi na rzecz inwalidów i wdów, tudzież 
iułtyi.ucyi szkolnych i ubogich nayznacznieyszy zyllc 
wypadł na na futnmę 30,000. Talarów  numer 9097. 
w A urich  u Sekels Drugi zyllc na ſumme 20,000. T a
larów numer 69,673. w W arſzaw ie u Weeſe. T rzeci 
zyłk na ſum mę 10,000. jtalarow na numer 25,100. 
w Berlinie u  Hirsch. Dwa żyłki od 5000. talarów 
na numera 32»735* i 61*634* Pięć zylkow po 2500. 
talarów na numerk 1574* 13,703. 20,438* 42,427. i  
67,597. Ośm zylkow po 2000. tal: na uumera 13,492* 
2*2,204. 23.915.32,620. 50,838-5 r»784- 52*597- 62.581. 
Piędziefiąt zylkow od tooo. tal: na numera 1140. 
2301. 6243. 9583*' I2»l 77* 21,319. 22,004.
22,138. 22,310. 25,342. 25,802. 27,161. 28,800. 29,539. 
30,958* 5*359* 32*759- 35.631* 34»5i2.36.715* 36.9l 3* 
37»29 Ił 37’3/t9- 59’895.40,907.40,975.41,602.41736- 
44-386. 44,936* 45.234* 43*552-45-944* 48-120.48-899' 
48,944*.49'989- 50,105. 52,728.53*235*. 53,267.56,285.- 
56,465,57,696.60,003.60,850.62,939.65,641. i 66,285 

Siedmdzieiiąt zylkow od 5°o* Talarów  na num era 
563. 885* '897* 3842* 4363* 44° 4* 4428* 4592. 5697. 
7075. 7670. 829°,* 8663. io ,685- 11,912. 15,346- 
16,423. 17,184* I 7»358* *7»909* i 8»38t iy ,274* 20,781- 
21,169. 21,743* 21,778. 25.798. 27,420. 29,219.30,115. 
32,036. 54,944. 36,162.36,301.58,057.38.685.59^145f 
39’366* 40,200. 42.229^42,561.42,761.45,066.43si55r 
43.860.43,919.43.933.45.891. 46,047. 46,362.50,011. 
50,628. 5o,^26v5o,75g.‘53,48o.53.770.53,907.56,717! 
56,570. 56,779 58.646.59,435V6A,698. 03,063. 63,755- 
64 ,4*4 65’7^6 .166,641-67»9^ 2* #S.916.-— Ciągnieni0
iwszey kialfy gtey Królewlkiey Loteryi odbywać fif? 
będzie \y, Ber lin ie , na dniu 2. Lipca.
— Li : — -- - -

D  Q  N  I  E  ę  I  g  J  E.

W  K a n to rz e  G a ze t/ (Korespondenta ieft na Ikładztfc
u.rf.ądze»ie B ank ^  dla  ca łych  krajow Rofsyifk ich  doſprze*- 
dania ,  na  p o c z to w y m  pa p ie rz e  z łł : 1 g r .  i >  na o idynaTyi-  
n y m  z łł : 1-

Kantor tey G azety iejt w  Ryhkct Starego M ia fta , w  kam ienicy JP  E beita, pod  Jire/n 65. na drugim  uiętrze, —** Exemjjlarz groszy 20.
1


